1 / 2

第 85回政策研究大学院大学経営協議会議事要旨

○ 日 時 ： 2021年 1月 22日（金）15：30～16：53

○ 場 所 ： オンライン

○ 出席者 ：

〔学外委員〕

    石田委員、奥委員、嶋津委員、名取委員、長谷川委員、林(康)委員、板東委員、

薮中委員

  〔学内委員〕

田中学長、増山理事・副学長、横道理事・副学長、小島理事、木島副学長、高

梨副学長、黒澤副学長、道下副学長、岡本大学運営局長

〔オブザーバー〕田代監事、林監事

○ 欠席者 ：

  〔学外委員〕今井委員、林(文)委員

  〔学内委員〕高梨副学長

Ⅰ．審議事項

1. 国立大学法人ガバナンス・コードについて

岡本大学運営局長から、国立大学法人ガバナンス・コード及び本学の国立大学法人

ガバナンス・コード適合状況について説明があり、審議の結果、字句修正のうえ、こ

れを了承した。

◆学外委員からの主な意見は以下のとおり。（○：学外委員）

○：学長選考会議にかかるコードは、ほぼすべて実施してきている。毎年学長の業績

についてのヒアリングを実施してきたが、実施できていなかった、評価結果として

取りまとめ、本人へ伝達及び公表の実施をしていっていただきたい。

○：教職員人材育成についてはすでに対応できていると思うが、今後どういった方針

を策定されるか期待したい。

○：教員人材育成は難しい課題だと考える。大学の特性を生かし、研究者がその能力

を存分に発揮できような方針が望ましい。

○：先行している企業の経験から言えば、ガバナンス・コードを着実に実施すること

は組織にプラスに働くものだととらえられる。

○：学生の満足度が高いことを評価する。学生による評価結果は積極的に公表してい

くことが望ましい。

2. その他

特になし。

Ⅱ．報告事項

1. 2020年度財務報告書について

岡本大学運営局長から、2020年度財務報告書について報告があった。

2. 2019年度に係る業務の実績に関する評価結果について

岡本大学運営局長から、2019度に係る業務の実績に関する評価結果について報告

があった。

◆学外委員からの主な意見は以下のとおり。（○：学外委員）

○：本学の地道な研究成果を評価されるとよい。

3. その他

2 / 2

特になし。

Ⅲ．協議事項

1. 本学における新型コロナウイルス感染症への対応について

田中学長から、本学における新型コロナウイルス感染症への対応について説明があ

り、協議が行われた。

◆学外委員からの主な意見は以下のとおり。（○：学外委員、△：本学）

○：英語対応可の医療機関が限定されていることに鑑み、留学生が出席する講義はオ

ンラインとするのは望ましい対応である。留学生に対して、医療機関紹介や相談対

応の窓口などは作っているか。

△：保健管理センターで医療機関の紹介等を行っている。

2. その他

特になし。

  以上